

Số: 75/BC-UBND

Thạch Hưng, ngày 07 tháng 9 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả giải quyết khiếu nại tố cáo 9 tháng năm 2022 nhiệm vụ, biện pháp tổ chức thực hiện kỳ tiếp theo

Được sự quan tâm chỉ đạo của cấp ủy Đảng và chính quyền địa phương trong quý I vừa qua công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân được duy trì tốt không tăng so với cùng kỳ năm 2021.

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC TIẾP CÔNG DÂN, XỬ LÝ ĐƠN THƯ, GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI, TÔ CÁO, KIẾN NGHỊ, PHẢN ÁNH

1. Công tác tiếp công dân

a) Trong 9 tháng vừa qua chính quyền địa phương đã làm tốt vai trò tiếp công dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại tố cáo của công dân nên trong năm qua không có vụ việc đông người, phức tạp, kéo dài. Trong 9 tháng vừa qua tiếp 05 lượt với 14 công dân được tiếp. Thực hiện Quyết định 102/QĐ-UBND năm 2017 của UBND xã Thạch Hưng, duy trì lịch tiếp công dân của lãnh đạo UBND vào các ngày thứ 5 trong tuần cùng với công chức Tư pháp

b) Thực hiện Quy Định 11 của Ban Bí thư Trung Ương Đảng bí thư đảng ủy tham dự lịch tiếp công dân vào các ngày thứ 5 của tuần thứ 2 và thứ 5 của tuần thứ 4 trong tháng

c) Nội dung tiếp công dân công dân phản ánh chủ yếu liên quan đến đất đai, đền bù và lĩnh vực khác

d) Kết quả phân loại, xử lý qua tiếp công dân Số vụ khiếu nại là 02 vụ đang giải quyết

2. Tiếp nhận, phân loại và xử lý đơn thư

a) Tiếp nhận: Tổng số đơn tiếp nhận trong quý I năm 2022 là 02 đơn(nhận trong tiếp công dân) và đã mời công dân làm việc để chốt nội dung khiếu nại

- **Tổng số đơn tiếp nhận trong kỳ:** 02 đơn (KN: 01 đơn) do công dân gửi trong tiếp dân

- **Số đơn kỳ trước chuyển sang:** 0

b) Phân loại, xử lý đơn:

+ 0 có đơn trùng lặp, 0 có đơn không đủ điều kiện thụ lý:

+ Số đơn phải xử lý: 02 đơn

3. Kết quả giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị phản ánh thuộc thẩm quyền

+ Số vụ việc đã giải quyết: 02 vụ việc

+ Số vụ việc đang giải quyết: 01 vụ việc

4. Kết quả thanh tra, kiểm tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về khiếu nại, tố cáo

a) Việc triển khai các cuộc thanh tra:

Chưa có kế hoạch thanh tra của cấp trên

b) Kết quả thanh tra, kiểm tra:

Chưa thanh tra nên chưa có kết luận;

Kết quả thực hiện các kiến nghị. (chưa thực hiện)

5. Kết quả tuyên truyền, phổ biến pháp luật về khiếu nại, tố cáo

Trong 9 tháng đầu năm 2022 UBND xã đẩy mạnh công tác tuyên truyền qua hệ thống loa truyền thanh cơ sở cuộc tuyên truyền về Luật Khiếu nại, tố cáo, luật tiếp công dân

II. ĐÁNH GIÁ VÀ DỰ BÁO TÌNH HÌNH KHIẾU NẠI, TỐ CÁO

1. Đánh giá

a) Trong 9 tháng đầu năm 2022 địa phương có 01 đơn khiếu nại nguyên nhân (của công dân Lê Trung Thảo) mặc dù đã được giải thích trả lời bằng văn bản nhiều lần nhưng công dân vẫn không đồng tình với trả lời của địa phương và của thành phố (thông báo số 13/TB-UBKTTTh.U) và UBND xã cũng đã có báo cáo trả lời số 14/BC-UBND ngày 19/02/2021 về việc trả lời đơn thư của công dân. Một đơn khiếu nại của ông Nguyễn Chính Quế khiếu nại về việc ông Nguyễn Song Toàn tham ô tiền hỗ trợ xây dựng nhà tình nghĩa cho mẹ Việt Nam anh hùng mà trực tiếp là mẹ đẻ của ông mẹ Phạm Thị Xuân tuy nhiên qua kiểm tra hồ sơ lưu tại kế toán ngân sách không có hồ sơ lưu nên không có căn cứ để giải quyết

b) Trong thời gian qua cấp ủy đảng chính quyền đã từng bước quan tâm đến công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo của công dân như: có ban hành quyết định phân công, quy chế tiếp công dân, có thông báo lịch tiếp công dân của lãnh đạo UBND có lịch tiếp công dân của bí thư đảng ủy xã vì thế công tác này trong thời gian qua từng bước đi vào nề nếp, số lượng đơn thư năm sau giảm hơn so với năm trước. Cán bộ phụ trách mảng này có tinh thần trách nhiệm trong công tác. Tuy vậy chế độ đãi ngộ cho cán bộ kiêm nhiệm mảng này tuy có nhưng do nguồn ngân sách của địa phương hạn hẹp nên không có chế độ cho anh em cán bộ làm công tác này nên phần nào đó chưa động viên được tinh thần của anh em cán bộ làm công tác này

c) Đánh giá ưu điểm, tồn tại, hạn chế, khuyết điểm trong việc chỉ đạo, điều hành, thực hiện chức năng quản lý nhà nước về công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo:

Việc rà soát, chỉnh sửa, ban hành mới văn bản phục vụ công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực khiếu nại, tố cáo; việc ban hành các văn bản chỉ đạo, kế hoạch

thực hiện;

* Công tác tuyên truyền, hướng dẫn, tập huấn cho cán bộ, công chức và nhân dân thực hiện pháp luật về khiếu nại, tố cáo; thanh tra, kiểm tra trách nhiệm thực hiện thực hiện pháp luật về khiếu nại, tố cáo;

Công tác tổ chức xây dựng lực lượng: xây dựng, đào tạo, bồi dưỡng, đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo.

d) Đánh giá vai trò của cơ quan thanh tra trong công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo; công tác phối hợp giữa Trung ương và địa phương trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và các nội dung khác có liên quan.

đ) Nguyên nhân những ưu điểm, tồn tại, hạn chế, khuyết điểm và kinh nghiệm rút ra qua tổ chức, chỉ đạo và thực hiện công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo.

III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ (HOẶC CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM) CỦA CÔNG TÁC TIẾP CÔNG DÂN, XỬ LÝ ĐƠN THƯ VÀ GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI, TỐ CÁO TRONG KỲ TIẾP THEO

Duy trì tốt lịch tiếp công dân theo quy định, ban hành giấy mời tiếp công dân theo quy định.

Khi có vụ việc xảy ra trên địa bàn tập trung xử lý ngay từ cơ sở tránh để tình trạng vụ việc phức tạp kéo dài

Tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật nhằm nâng cao sự hiểu biết về pháp luật cho nhân dân trên địa bàn nhằm làm giảm tình trạng kiến nghị phản ánh của nhân dân

Trên đây là báo cáo công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo quý I năm 2022 của UBND xã Thạch Hưng tại địa phương./.

Nơi nhận:

- Phòng thanh tra tp;
- Chủ tịch, phó chủ tịch;
- Lưu:VT,TP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Chính Đàn